IX. Insuper Pax etiam æquè utilis est, tam quibus salus,  
quàm quibus gloria charissima est. *Tacitus lib. XV. annal.* Victis  
dico, & victoribus: VICTIS: Noverit enim pars aliquantum vi-  
cta Necessitati (quam ne Dii superant, ut Livius ait *Lib. 9.*) quàm  
tempestivè parendum; laude dignum, non turpe submittere se  
sublimiori: Sublimior autem, qui potentior, non olim, sed hoc  
præsertim tempore. Cautè Athenienses, qui cum ad extrema per-  
ventū, Pacis foedus in pullâ veste percutere non erubescabant: Te-  
nenda enim fidis manibus occasio; quàm multi pacem ante repu-  
diatam, posthac vexillis penitus submissis anxie & miserè fugi-  
entem insequi coacti! Periculosum equidem est longum  
cum valentiore certamen, & ut in navi fit, jacturâ aliquâ redi-  
menda est major calamitas, omisâ irâ ac spe fallacibus, *ut nervo-  
sè Livius dixit, autoribus Lib. VII.* Sæpius Pacis studio & amore  
Patriæ dignitas submittenda, gloria utilitati postponenda. Ne-  
que enim gloria, sed **salus suprema semper Reipl. lex est.**

Lips.

*Lips. d. l. Grotius in laudato tract. de J. B. & P. lib. 3. c. ult.* VICTO-  
RIBUS: quia bonis suis rebus, *ut idem Livius rectè asserit*, ampla  
& speciosa dantibus, pax est. *Lib. 30.* Cogitandus quoque Mars  
communis, qui sæpè spoliantem jam & exultantem evertit & per-  
culit ab objecto. *Cic. pro Mil.* Et ut Aristoteles habet: *διεξιπτόν*  
*ταὶς μετὰβολαῖς ταῖς ἐν πολέμῳ, ὡς πολλαὶ καὶ τῶν ἀλόγοι γίνονται.*  
Cogitandum in bello, quàm multæ, quàmque improvisæ muta-  
tiones accidere soleant. Nam ea belli plerunque est natura, ut  
qui primùm usi sunt fortunâ secundâ, adversam tandem experi-  
antur. *Id. Lib. Rhetor. ad Alex. c. 3.* In ipso itaque bello Paci stu-  
dendum, nec expectandum, donec atrati eandem petere cogamur:  
nusquam enim minus, quàm in bello eventus respondet.  
*Cic. pro M. Marc. Quicciard. Lib. 1.* Prætereà maximè metuen-  
da est desperantium audacia, Cùm hostes sæpiùs impugnati & re-  
pugnare coacti pariter evadant bellicosi, pariter virtuosì: Sæpè  
enim præstat desperatio, quod nequit virtus. Unde & morsus be-  
stiarum morientium sunt acerrimi & maximè letales. *Flor. lib. 1.*  
*c. 15.* Gravissimè igitur dixisti Seneca *Herc. Fur.*

Pacem reduci velle victori expedit,  
Victo necesse est.

**X.** Porro in Pacificatione duo consideranda (1.) Personæ  
intervenientes, (2.) requisita Pacis. Personæ intervenientes Pa-  
cem tractant vel tractatam confirmant. Tractatio pacis pruden-  
tibus atque fidis hominibus est committenda: Cum enim consul-  
tum non sit, illos ipsos, penes quos potestas de Pace pangenda re-  
sidet, convenire dequè pace tractare, cum horum congressus hîc  
certè periculosus: Vix enim sine æmulatione, invidia, aut indi-  
gnatione disceditur, id quod septem confirmat exemplis *Ph.*  
*Comm. L. 2. c. 8.* Veteribus plerisq; solenne erat, mittere Oratores:  
Ac sanè vix aliter tutò transigitur, nisi hæc pacis transactio com-  
mittatur viris prudentibus & perspicacibus, qui dolos olfaciant,  
ac quod caput est, Pacis sint cupidissimi. Hinc videmus exerci-  
tium potestatis hujus, puta pacificationem, hodiè plerunque et-  
iam demandari Consiliariis & Legatis, viris disertis & prudenti-  
bus. *Bodin. lib. 5. de Repl. c. 6. Schonb. Polit. lib. 6. c. 38. de Pacific.*  
Personæ pacem seu inducias tractatas cõfirmantes sunt **obsides,**  
qui

qui olim vel invicem dati sunt, vel à solo inferiori & accepti à superioris, idè scilicet, ut tantò securior & certior Pax sit vel inducia. De quibus vide latius tractantem *Grotium d. lib. 3. c. 20. n. 52. & seqq. Schonb. d. l. c. 39 de Obsid. ejusdemq; Commentator. Wendelin. in Instit. Pol. l. 2. c. 45. tb. 15.*

**XI.** **Requisita** Pacis tria sunt, nempe, ut sit tempestiva, honesta, & simplex: **Tempestiva** Pax est, quæ fit sub Clypeo h. e. à Parte utraque adhuc armata neutraque victa: Id enim, *auctore Casare*, optimum tempus de pace agendi, dum sibi uterq; confidit & pares ambo videntur. *lib. 1. Bell. Civil.* Pax autem post victoriam & partis alterius oppressionem plerunque calamitosa & misera est, adeoque minimè tempestiva: De Pace igitur in tempore cogitandum est, tum quia belli eventus dubius est & anceps Martis alea, quæ contra opinionem & spem sæpissimè cadit. *Cic. Philip. 10.* Ut ita Pax honesta & certa omnibus modis præferenda sit incertæ victoriæ, & ut *Silius Ital. bell. Pun. lib. 11.*

----- Pax una triumphis

Innumeris potior:

Tum quia pacis sub clypeo factæ conditiones sunt plerunque æquiores. **Honestam**, cum *Livio* intelligimus, cum aliquâ tolerabili conditione finies bellum. *Lib. 25.* ut verè pax ea sit, non pactio servitutis. *Cicer. Philip. 12.* Extremum enim omnium malorum servitus, cujus major metus, quam mortis esse solet, maximè **animo generoso**, qui cum dignitate potius moriendum, quam cum ignominia serviendum semper melius esse judicat. Idem *Philip. 2.* Imò nec tuta aut diuturna Pax est inhonesta, dura & contumeliosa: Eo enim in loco, ubi servitatem esse velis, fides speranda non est. *Liv. lib. 8.* Privernas in Senatu Romano interrogatus: Qualem à Romanis pacem expectarent? Respondit: Si æquam dederitis, & fidam & perpetuam: Si malam, haud diuturnam. *Id. lib. 8. (3.)* **Simplicem** i. e. puram, niveam & verè pacem, quæ nihil fuci, nihil fraudis aut insidiarum habet. Pax enim est repudianda, si sub ejus nomine latitet bellum. *Tacit. 4. Histor.* Videndum igitur diligenter in pace facienda, quos animos adferant, qui in gratiam positus inimicitiis redire cogitant. *Polyb. lib. 3.* Frequentius enim conventionum

pa-

pacisq̄ue simulatio credulis, quàm arma nocuerunt. *Veget. lib. 3. c. 3.* Et nunquam ostentata ab Hoste olea adeò placere debet, ut non caveat sibi seriò ac timeat sub arridentibus illis foliis latere, sæpè serpentem. *Zevencot in Obs. Polit. ad Flor. lib. 2. c. 15. Lips. in Pol. Lib. 5. c. 19. & 20. Schonb. d. Lib. 6. c. 38. Wendel. in Comm. d. l. Cellar. d. c. 13. th. 4.*

XII. Pax autem inita rursus rumpitur (1.) quando pars una violat pacis condiciones expressas faciendo vel contra id, quod in pace dictum est, aut non faciendo, quod facere oporteat (2.) quando pars una facit contra id, quod omni paci inest, ut si vel toti civitatis corpori vel alicui ejus parti vis armata infertur citra datam belli causam novam. *Grot. d. J. B. & B. L. 53. c. 20. n. 32. & seqq.*

XIII. Qualibuscunque verò legibus Pax facta, servanda omninò, solliciteq̄ue cavenda non tantùm perfidia, sed & quicquid animos exasperare potest: Nam, quod de privatis amicitiiis dixit *Cicero*, ad has publicas non minus rectè nos aptamus, cum omnes summâ religione ac fide tuendas, tum eas maximè, quæ ex inimicitiiis revocatæ sunt in gratiam. *Grotius d. l. c. ult. §. 7.* Obligantur quoque successores in Regno Pacem à prædecessoribus initam servare. Vid. *Gudelin. d. tract. c. 12.* Hæc & similia, si propositi mei immemor essem, hîc uberiùs tractare & exempla etiam ex Historicis adducere possem, quàm funesti nimirum & tragici perfidiæ & perjurii plerunque fuerint exitus, sed ut dixi, malo Laconicæ studere brevitati & apiculas imitari, quæ non omnes in prato herbas depascunt, sed ex quibusdam duntaxat, quod conveniens est, exsugunt. Quod reliquum est, faxit supremus ille Pacis arbiter, Deus ter Opt. Max. ut post tot bellimala, quæ Germania Patria nostra dulcissima per 30. annos, & quod excurrit, experta est, tranquillus, serenusq̄ue beatæ Pacis status magis magisq̄; efflorescat & longos in annos sartus tectusq̄; conservetur; ut etiam, quod belli calamitas introduxit, hoc **Pacis** lenitas sopiat, & ut **S. Imperator** cum omnibus Imperii Ordinibus ac Statibus, & Status cum subditis pristino dissensionis affectu exploso in secura tranquillitate vitam piam, sobriam, justamque peragere possint; ut **Concordia** in Imperio nostro Ro-

mano-Germ. alatur & promoveatur, cum magna laus, major utilitas, maxima verò ejusdem dignitas esse perhibeatur, si illud in Còcordia & quiete còsistat. *arg. S. quomodo in Les. Maj. crim. proc. in extrvag. Constit. Henr. VII.* Et ut **Charitas** ferventiùs inter nos exerceatur, cum Christiani simus, quorum disciplina in omnibus hominibus diligendis præcipuè consistit, & quibus Pacem suam Dominus legavit, cujus optimus interpretes nos vult bellum cum vitiis gerere, pacem verò, quantum fieri potest, quantum in nobis situm est, cum omnibus quærere. *Roman. XII. v. 18.* Tantum! hîc Terminus esto!

**Soli Deo gloria.**

Imperio Salus & tranquillitas Sempiterna.  
Erratis venia.